CÂMARA DOS DEPUTADOS DEPUTADA

FEDERAL ALICE PORTUGAL - PCdoB/BA

REQUERIMENTO N° , DE 2025.
(Da Sra. Alice Portugal)

                                                            Requer a realização de Sessão Solene em Homenagem
aos 50 anos do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  Plenário  Ulisses  Guimarães,  para
homenagem aos 50 anos do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO).

JUSTIFICATIVA

O  ano  de  2025  marca  meio  século  da  criação  do  Conselho  Federal  de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (COFFITO), entidade responsável pela regulamentação e
fiscalização  do  exercício  profissional  de  mais  de  400  mil  fisioterapeutas  e  terapeutas
ocupacionais  em todo o país.  Ao longo dessas  cinco décadas,  a  Fisioterapia  e  a  Terapia
Ocupacional consolidaram-se como pilares essenciais  para a efetivação do direito à saúde,
previsto nos artigos 6º e 196 da Constituição Federal de 1988, especialmente por sua atuação
como profissões de primeiro contato e pela presença em todos os níveis de atenção do Sistema
Único de Saúde (SUS).

Diante do exposto peço aprovação para realizar importante Sessão Solene
para homenagear  os  50 anos do Conselho Federal  de Fisioterapia  e  Terapia  Ocupacional
(COFFITO).

Sala das Sessões em de 2025.

Alice Portugal
Deputada Federal

*C
D2

51
29

82
32

30
0*

RE
Q

 n
.4

32
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
5

11
:3

2:
28

.7
37

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251298232300

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

32
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

10
/2

02
5

11
:3

2:
28

.7
37

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251298232300